
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 1 di 9 

 

N. ATTO  14  ANNO    2016 

 

SEDUTA   DEL 27/04/2016 ORE 18:45 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2015 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000  

 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA 

 

L’anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 18:45 nell’apposita Sala 

Consiliare, a seguito di inviti spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano i Signori: 

 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

CAVATORTA GIORGIO x  PIOVANI MARIO x  

ALBARELLI ANDREA  x VIRGOLI ITALO x  

QUARETTI FILIPPO MARIA x  AGNETTI FRANCESCO x  

PEZZI MARINA  x COMELLI DAVIDE  x 

BIGI CLAUDIO x  CAUZZI DIEGO x  

MAINI FABRIZIO x  GALEOTTI MICHELE x  

TIRELLI FRANCESCA x     

 

Risultano presenti altresì gli Assessori esterni: Luigi Gandolfi, Andrea Borchini, Marianna Fontana 

e Patrizia Vaccari. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca Scarmiglia che provvede alla redazione del 

presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giorgio Cavatorta assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

Il Presidente accerta il numero legale per poter deliberare validamente, essendo presenti n° 10 

Consiglieri su 13 in carica. 

 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 2 di 9 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2015 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000  

Consiglieri presenti dopo l’appello iniziale: Albarelli Andrea (presenti n. 11) 

Consiglieri assenti: Pezzi Marina, Comelli Davide 

Consiglieri assenti dopo l’appello iniziale: Quaretti Filippo Maria (presenti n. 10) 

 

Relaziona l’Assessore Borchini Andrea. 

 

Il consigliere Cauzzi Diego anticipa il voto favorevole del gruppo, coerente con il voto favorevole 

espresso a favore del bilancio di previsione 2015 e successive variazioni. 

 

Il consigliere Agnetti Francesco ricorda l’astensione del gruppo in occasione di una variazione 2015 

e ribadisce l’astensione. 

 

Il Sindaco ringrazia. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli 

enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal 

d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011, nel’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo 

ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 

allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 

competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 

finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del 

principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-

patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti 

che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione del 

bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

d) nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 

conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di 

rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, 

comma 12); 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 40 in data 28/10/2016, con la quale è stato disposto il rinvio 

all’esercizio 2016 della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato nonché 

disposto il rinvio all’esercizio 2016 della tenuta del piano dei conti integrato; 

 

 

 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 3 di 9 

Premesso inoltre che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 08/07/2015, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, 

aventi funzione autorizzatoria ed è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2015-

2017 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

 Viste le successive variazioni al bilancio 2015 e all’annualità 2016 del bilancio pluriennale 

2015/2017; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 29/04/2015,  è stato approvato il 

riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 267/2000, 

determinato il fondo pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di 

amministrazione alla data del 1° gennaio 2015; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 25/11/2015, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 

effettuati durante l’esercizio finanziario 2015 con le risultanze del conto del bilancio; 

 con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 27 del 31/03/2015, è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 

267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Visto l’articolo 11, comma 13, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “il bilancio di 

previsione e il rendiconto relativi all'esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di cui agli 

allegati 9 e 10 sono allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura autorizzatoria. Il 

rendiconto relativo all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 10 degli 

enti che si sono avvalsi della facoltà di cui all'art. 3, comma 12, non comprende il conto economico 

e lo stato patrimoniale”;  

 

 

 

  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 4 di 9 

Visti: 

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, composto dal conto del 

bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di 

cui al DPR n. 194/1996, aventi natura autorizzatoria e lo schema del rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 

118/2011, avente funzione conoscitiva, la relazione sulla gestione di cui all’art. 11, comma 6 

del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000,approvati con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 22 in data 06/04/2016; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

 ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino 

a 5.000 ab); 

 per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

 la relazione del revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 

del DM 18 febbraio 2013; 

> ed inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46. in data 25/11/2015, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 5 di 9 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali con nota Prot. n. 2793 in data 22/04/2016 notificata a mezzo pec o per il 

tramite dei messi comunali; 

 

Vista in particolare la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 22. in data 06/04/2016, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 

comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo/disavanzo di 

amministrazione pari a Euro 1.233.530,94 così determinato: 

 

 Fondo di cassa al 01/01/2015.     Euro  371.462,09 

Riscossioni (+)      Euro .7.931.678,26 

Pagamenti (-)       Euro  7.781.133,97 

 Fondo di cassa al 31/12/2015     Euro     522.006,38 

Residui attivi (+)      Euro  2.507.385,48 

Residui passivi (-)      Euro  1.577.641,20 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)  Euro       63.738,79 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  Euro ....154.480,93 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    Euro 1.233.530,94 

 

Rilevato altresì che: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 350.713,43; 

 lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro .4.809..330,84 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2015   Euro      .4.458.617,41 

Variazioni in aumento    Euro           603.806,10 

Variazioni in diminuzione   Euro .........-253.092,67 

Patrimonio netto al 31/12/2015   Euro ..... 4.809.330,84 

 

Preso atto che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 31/03/2016; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta deficitario/non 

deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 6 di 9 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti espressi per alzata di mano e con il seguente esito: 

Consiglieri presenti: 10 

Consiglieri astenuti: 1 (Agnetti Francesco) 

Consiglieri votanti: 9 

Voti favorevoli: 9 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2015, composto dal conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti secondo 

gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2015 redatto secondo 

lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali pur non materialmente allegati al 

presente provvedimento ne sono parte integrante e sostanziale, compresi tutti i documenti in 

premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2015, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 1.233.530,94, così determinato: 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      371.462,09 

RISCOSSIONI (+) 1.712.876,29 6.218.801,97 7.931.678,26 

PAGAMENTI (-) 2.045.517,31 5.735.616,66 7.781.133,97 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    522.006,38 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    522.006,38 

RESIDUI ATTIVI (+) 1.012.321,32 1.495.064,16 2.507.385,48 

RESIDUI PASSIVI (-)      135.125,70 1.442.515,50 1.577.641,20 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

 (-)    63.738,79 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

 

(1)
 (-)    154.480,93 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)
(2)

 (=)    1.233.530,94 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 7 di 9 

 

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE E DEI VINCOLI DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015 

AVANZO AL 31/12/2015 1.233.530,94       
DI CUI DALLA 
COMPETENZA  

Parte accantonata            

fondi vincolati            

fondo crediti di dubbia esigibilità  145.904,65       145.904,65 

eccedenza entrata TARI 2015 53.204,69       53.204,69 

Fondo svalutazione TARI 2015 44.000,00       44.000,00 

Fondo svalutazione crediti  2014 53.714,40       0 

Indennità di fine mandato Sindaco  1.604,03       1.604,03 

Fondo potenziali passività pregresse con enti 
strumentali 140.000,00        

  438.427,77       244.713,37 

      

Parte vincolata           

Vincoli da legge e principi contabili            

produttività dipendenti  29.519,57       29.519,57 

Regolazione premi assicurazioni  690,02      690,02 

intervento palestra finanziato con mutuo  175.559,20       175.559,20 

  205.768,79       205.768,79 

P.O no REISCRIZIONI  0,00         

fondi vincolati per investimenti            

maggiori entrate avelli oltre media triennale per 
il corrente 9.300,00       9.300,00 

maggiori entrate proventi concessioni edilizie  18.158,37       18.158,37 

minori spese dalla competenza tit. 2° dedotto 
fin. Mutuo e nuovo FPV 58.215,87       58.215,87 

residui passivi eliminati al tit. 2° dedotti residui 
attivi eliminati al tit IV e V e dedotto avanzo 
applicato agli investimenti nel 2015 338.275,94       0 

  423.950,18      85.674,24 

TOTALE VINCOLI  1.068.146,74       535.733,97 

RESTANO AVANZO LIBERO  165.384,20        

TOTALE AVANZO  1.233.530,94         
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 8 di 9 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 

188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 350.713,43; 

5. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 4.809..330,84 

così determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2015   Euro      4.458.617,41 

Variazioni in aumento    Euro          603.806,10 

Variazioni in diminuzione   Euro ........-253.092,67 

Patrimonio netto al 31/12/2015   Euro .... 4.809.330,84 

 

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2015 non esistono debiti fuori bilancio con 

esclusione di quello derivante da sentenza esecutiva all’ordine del giorno di questa seduta 

consigliare per il relativo riconoscimento, di €. 41.113,39 ; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8. di dare atto altresì che risulta rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta 

dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, in data 31/03/2016; 

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2015 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

10. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

11. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 le informazioni 

rilevanti ai fini della disciplina della trasparenza amministrativa sono le seguenti: 

 

PROVVEDIMENTO  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 

27.04.2016 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2015 AI SENSI 

DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000 

CONTENUTO SINTETICO 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2015 AI SENSI 

DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000 

SPESA/MINORE 

ENTRATA //// 

DOCUMENTI CORRELATI  

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere; 

 

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi resi palesemente; 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 9 di 9 

Con voti espressi per alzata di mano e con il seguente esito: 

Consiglieri presenti: 10 

Consiglieri astenuti: 1 (Agnetti Francesco) 

Consiglieri votanti: 9 

Voti favorevoli: 9 

 

D I C H I A R A 

 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Giorgio Cavatorta 

Il Segretario Generale  

Francesca Scarmiglia 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000)

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2015 AI 
SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti. 

 

Lesignano de’ Bagni, lì 27/04/2016

FATTORI AIDA / INFOCERT SPA

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2015 AI 
SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.

Lesignano De’ Bagni lì, 27/04/2016

Responsabili Servizi Finanziari
FATTORI AIDA / INFOCERT SPA

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio del Comune di Lesignano De’Bagni 
 

N. 14 

DEL 27/04/2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2015 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000  

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 

11/05/2016 al 26/05/2016 

 diverrà esecutiva il 21/05/2016 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 

TUEL). 

 

Lesignano de’ Bagni lì, 11/05/2016 

 

 

 L'Ufficio Segreteria 

Michela Vitali / INFOCERT SPA 

 

Documento firmato digitalmente 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 14 del 27/04/2016 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da 
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA. Documento stampato il giorno 07/06/2016 da Vitali Michela. 

L'Ufficio Segreteria Michela Vitali


	COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI PROVINCIA DI PARMA
	COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI PROVINCIA DI PARMA
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE


